РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЛЕТНИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕТНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	18.04.2024 г.
	№ 23
	с. Летник

	О подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О Гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  от 6 октября 2003 г.. N 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской федерации» в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
Постановляю:
1. Утвердить  «Порядок подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от ЧС» на территории Летницкого сельского поселения согласно приложения.
2. Создать на базе комиссии по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Летницкого сельского поселения, звено по подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
	Глава Администрации Летницкого сельского поселения

С.В. Пожидаев

	Приложение к постановлению Администрации Летницкого сельского поселения

	18.04.2024 г. № 23

ПОРЯДОК
подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств
для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
1. Для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Летницкого сельского поселения использовать в качестве руководящего органа: КЧС и ПБ Летницкого сельского поселения, задействовать для выполнения задач по защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:
- эвакуационную комиссию  Летницкого сельского поселения;
- казачью пожарную команду расположенную на территории с. Летник;
- казачьи формирования с. Летник;
- добровольную пожарную дружину с. Летник;
2. В работа звена по подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций использует НПА администрации Летницкого сельского поселения:
- положение о порядке оповещения и информирования населения об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени
- положение о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Летницкого сельского поселения, Песчанокопского района, Ростовской области.
- плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Летницкого сельского; поселения, Песчанокопского района, Ростовской области;
- плана  действий Администрации Летницкого сельского поселения при установлении на территории сельского поселения уровней террористической опасности;
- положения об эвакуационной комиссии Летницкого сельского поселения;
- положение о противопаводковой комиссии  Летницкого сельского поселения;

3.   Обучение личного состава нештатных сотрудников аварийно-спасательного звена в организации включает базовую и специальную подготовку. Обучение планируется и проводится с использованием  программам подготовки разработанных администрацией Летницкого сельского поселения. Примерные программы обучения личного состава нештатного аварийно-спасательного звена  разрабатываются с учетом рекомендаций МЧС России, ГУ МЧС России по Ростовской области. Темы специальной подготовки отрабатываются с учетом предназначения нештатных аварийно-спасательного звена.
4. Основным методом проведения занятий является практические занятия. Теоретический материал изучается в минимальном объеме, необходимом обучаемым для правильного и четкого выполнения практических приемов и действий. Практические и тактико-специальные занятия организуют и проводят руководители руководителями нештатных формирований.
5. Личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований должен знать:
-характерные особенности опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, и способы защиты от них;
-особенности чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
-поражающие свойства отравляющих веществ, аварийно химически опасных веществ, применяемых в организации, порядок и способы защиты при их утечке (выбросе);
-предназначение формирования и функциональные обязанности;
-производственные и технологические особенности местности, характер возможных аварийно-спасательных и других неотложных работ;
-порядок оповещения, сбора и приведения формирования в готовность;
-место сбора формирования, пути и порядок выдвижения к месту возможного проведения аварийно-спасательных работ;
-назначение, технические данные, порядок применения и возможности техники, механизмов и приборов, а также средств защиты, состоящих на оснащении формирования;
-порядок проведения санитарной обработки населения, специальной обработки техники, зданий и обеззараживания территорий;
уметь:
-выполнять функциональные обязанности при проведении аварийно-спасательных работ;
-поддерживать в исправном состоянии и грамотно применять специальные технику, оборудование, снаряжение, инструменты и материалы;
-оказывать первую медицинскую помощь раненым и пораженным, а также эвакуировать их в безопасные места;
-работать на штатных средствах связи;
 -выполнять другие аварийно-спасательные работы, обусловленные спецификой конкретной организации.
 Личный состав нештатных аварийно-спасательного звена комплектуется из числа работников администрации.
6. Обеспечение нештатного аварийно-спасательного звена техническими средствами находящихся на балансе администрации Летницкого сельского поселения.